
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  71   Del  12-10-2019

Oggetto: DIRETTIVE U.T. PER REDAZIONE STUDI DI FATTIBILITA' COMPUTI
METRICI INTERVENTI SU PATRIMONIO COMUNALE

L’anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di ottobre alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui
al all’art.49 del T.U. 267/2000

Parere favorevole di sola regolarità amministrativa1)
     Il responsabile del servizio
     Emiliano Salvati

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E

RICORDATO che il territorio di Micigliano è stato interessato dagli eventi sismici del Centro
Italia che a partire dal 24 agosto 2016 si sono succeduti;

DATO ATTO che a seguito degli eventi calamitosi le aziende agricole, turistiche ed artigianali
hanno visto drasticamente ridotta la propria attività, con conseguente spopolamento del
territorio;

CONSIDERATO che il territorio del Comune di Micigliano, già riconosciuto montano e di
piccole dimensioni, ha assistito, in passato, ed assiste tutt’ora, ad un inesorabile spopolamento
per carenza di posti di lavoro e per una generale economia sofferente;

DATO ATTO che il capoluogo è situato a quota di 1005 s.l.m. e le abbondanti piogge e
nevicate sottopongono il territorio alla necessità di continue manutenzioni ordinarie e
straordinarie, per cui si rende necessario mettere in sicurezza le strade;

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale ha tra i propri obiettivi prioritari il rilancio
del territorio dal punto di vista sociale, economico ed occupazionale per riavvicinare la
popolazione al Comune di Micigliano e, più in generale, a tutta la Valle del Velino e, in
particolare, manifesta l’intenzione di voler eseguire i seguenti interventi:

SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA, per le seguenti finalità istituzionali:

A) Attivazione di uno strumento di prevenzione e sicurezza urbana sul territorio comunale;

B) Ricostruzione, della dinamica di atti vandalici od azioni di teppismo in modo da permettere
un intervento successivo della Polizia Locale o delle altre forze di polizia a tutela del patrimonio
pubblico;

C) Controllo delle aree di conferimento e abbandono dei rifiuti sul territorio comunale.

“ALLESTIMENTO LOCALE DA ADIBIRE AD ATTIVITA’ COMMERCIALE”, in
quanto l’unica attività commerciale per l’acquisto di beni di prima necessità esistente nel
territorio comunale risulta inagibile a seguito degli eventi sismici del 2016 e la titolare  ha
riconsegnato la relativa licenza alimentare, per il raggiungimento dell’età pensionistica;

DELIBERA DI GIUNTA N. 71 Del. .12-10-2019 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



“PAVIMENTAZIONE VIA 24 MAGGIO” in quanto è una delle pochissime vie del territorio
che presenta una parte di pavimentazione in cemento e scarichi delle acque piovane a terra, per
cui si prevede di eseguire le seguenti opere:

demolizione della pavimentazione esistente laddove necessario per non incorrere inA)
problemi con le quote;

realizzazione degli scarichi per il convogliamento delle acque meteoriche alla tubazioneB)
delle acque chiare esistente, con inserimento di pozzetti laddove necessario;

realizzazione della pavimentazione in porfido per dare continuità alla pavimentazioneC)
esistente nel centro storico e mettere in sicurezza il passaggio pedonale e
automobilistico;

“ALLESTIMENTO SALA CONSILIARE” con attrezzature necessarie a renderla funzionale
e fruibile dalla popolazione durante l’intero anno, per informazione e divulgazione sulle attività
istituzionali e sulle iniziative promosse dall’amministrazione, anche attraverso l’uso delle
moderne tecnologie, attraverso convegni, dibattiti, incontri e giornate di formazione su
tematiche di interesse dei cittadini di tutte le fasce d’età, essendo l’unico locale pubblico
presente sul territorio che risulta agibile a seguito degli eventi sismici;

DATO ATTO che l’amministrazione comunale per la realizzazione delle suddette opere e
forniture, ha necessità di valutare la spesa necessaria da reperire successivamente mediante
opportuna variazione di bilancio;

RITENUTO necessario dare mandato all’ufficio tecnico di redigere gli studi di fattibilità per le
opere menzionate;

VISTO il D.Lgs. 267/00;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il Bilancio di Previsione 2019/2021;

     D E L I B E R A

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di demandare all’ufficio tecnico la redazione degli studi di fattibilità delle opere e dei
servizi che l’amministrazione ha in animo di realizzare, mediante l’acquisizione dei
relativi preventivi di spesa, al fine di  poter stanziare le somme nel  Bilancio di
Previsione 2019 mediante opportuna successiva variazione;

Visti i pareri espressi ai sensi di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati

D E L I B E R A

Con separata ed unanime votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente
esecutiva;

DELIBERA DI GIUNTA N. 71 Del. .12-10-2019 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 71 Del. .12-10-2019 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO

510


